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LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGU NAUJŲJŲ METU
Mūsų Susivienijimas šioje šalyje yra pati 

didžiausia lietuviška šeima. Susivienijimas 
turi savo kuopas visose žymesnėse lietuvių 
kolonijose, turi šimtus gerų veikėjų, kurie 
rūpinasi mūsų reikšminga organizacija, o tie 
tūkstančiai Susivienijimo narių, kurie mūsų 
Susivienijimui priklauso, nėra juk atskiri 
asmenys, mūsų nariai turi savas šeimas, 
tad mūsų organizacija apjungia žymiai di­
desnį lietuvių skaičių, negu yra surašyta 
rekorduose. Todėl jokia kita organizacija 
negali prilygti mūsų Susivienijimui savo 
narių skaičiumi.

Ir ši didžiulė lietuvių patriotų šeima, 
pagal senas tradicijas dabar dideliu jaut- 
tumu švenčia Kalėdų šventes ir viltingai 
sutinka naujuosius - 1971 • metus. Jeigu tie 
metai, kuriuos baigiame, neteikė daug džiaug­
smo, tai dabar, naujyjų metų akivaizdoje, 
tikėkime, jog sulauksime palankesnių savo 
tautiniame gyvenime sąlygų.

0 dabar, pagal senąjį lietuvišką paprotį 
linkime mūsų didžiosios Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje šeimos nariams geriausios 
sėkmės asmeniniame gyvenime, o taip pat 
mūsų visų skaisčiausio troškimo išsipil-

• t

dymo - Lietuvos laisvės sulaukti! 
f

SLA PILDOMOJI TARYBA:

Povilas Dargis - prezidentas, 
Aleksandras Chaplikas - viceprezidentas, 
Algirdas Budreckis - sekretorius, 
Eufrozina Mikužiūtė - iždininkė, 
Josephine Mileriūtė - iždo globėja, 
Steponas Briedis - iždo globėjas, 
Dr. Steponas Biežis - daktaras kvotėjas,

Juozas Petrėnas - “Tėvynės“ redaktorius.
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Nelemtoji žvejybos 
sutartis su sovietais

Pagaliau Valstybės departamente pasira­
šyta sutartis tarp JAV ir Sovietą Rusijos 
dėl žvejybos Atlanto vandenyne.' Kai kurie 
šios sutarties punktai nepatinka amerikiečiams, 
bet juos aptarti rengiamasi, kai bus svarstomi 
žvejybos reikalai Pacifiko vandenyne.1

******

Pastaraisiais metais sovietą žveją laivą 
padaugėjo ir atsirado tiesioginis pavojus 
Amerikos interesams.' Esama nuomonią, jog 
amerikiečiai nepakankamai ryžtingai gynė 
savo reikalus ir todėl nesugebėjo pasiekti 
sau naudingą sutarties punktą.1 Anksčiau 
nuo sausio 1 d. 'iki balandžio 1 d. buvo drau­
džiama žuvauti Atlante.1 Dabar šis terminas 
pailgintas iki balandžio 15. Aplamai, pasi­
tarimai buvę tokie kieti, jog net buvo ma­
nyta, jog jie visai turės nutrūkti. 'Amerikiečią 
nuolaidos buvo didelės, nes buvo pasiūlyta 
sovietą laivams naudotis Amerikos uostais 
remontui ir apsirūpinimui kuru.'

*****

0 svarbiausia, kad šią pasitarimą metu 
įvyko Simo Kudirkos bandymas pabėgti ir 
gauti politinę globą amerikiečią laive “Vi­
gilant", kas nepaprastu tempu pasklido vi­
same pasaulyje.1 Net palankūs amerikiečią 
pasiūlymai sovietą atstovams jau menkai 
rūpėjo ir jie stengėsi šiuos pasitarimus kiek 
galima greičiau baigti. < Spėjama, jog šis ją 
elgesys gali .būt* paaiškintas ją baime, kad 
daugiau bėglią neatsirastą.'Visas nepapras­
to žiaurumo incidentas, koks ištiko Simą 
Kudirką, dabar bandomas pateisinti ta baime, 
jog santykiams pablogėjus žvejybos sutartis 
su sovietais galėjo visai iširti. 'Taigi, bijota, 
žemai sovietams nusilenkta, niekšingiausiai 
su lietuviu jūrininku Simu Kudirka pasielgta

* DOBILAS-LINDĖ, prieš pirmąjį karą 
Lietuvoje pagarsėjęs savo romanu “Blūdas“, 
dabar prisimenamas akademiką skautą žur­
nale “Mūsą Vytis“. Jam bus skirtas šio 
žurnalo vienas numeris.

* IŠ LIETUVOS šį rudenį išvežtas didelis 
skaičius jauną lietuvią, pašauktą į raudo­
nąją armiją. Naujoką išlydėjimas vykdomas 
ypatingai triukšmingai. Apskaičiuojama, jog 
šiuo metu raudonojoj armijoj tarnauja apie 
30,000 lietuvią.

* PETRAS KUBERTAVIČIUS, plačiai ži- 
nomas lietuvią dramos aktorius, miręs prieš 
kiek metą, pagerbtas monografijos išleidimu. 
Knygat spaudai paruošė Antanas Vengris.

* MARIJA LIPČIENĖ, Lietuvos operos 
solistė neseniai flriVė Kaune. Jos atminimui 
Chicagoje buvo skirtas vakaras, kuriame da­
lyvavo buvę Lietuvos operos solistai, velio­
nės bendradarbiai.

* AMERIKOS LIETUVIŲ fizinio auklėjimo 
ir sporto sąjungos vadovą suvažiavimas 
šaukiamas 1971' m. sausio 23-24 dienomis 
Detroite. Suvažiavimas turės plačią programą, 
bus paskaitos ir pranešimai.

* LAMPĖDŽIUOSE, kaip rašo Lietuvos 
spauda, auga nepaprastai didelė liepa, kurios 
apkabinti negali net 5 vyrai. Manoma, kad 
toji liepa turi jau daugiau dvieją tūkstančių 
metą.

* ANGLIJOS LIETUVIŲ klubas Chicagoje 
pasižymi savo energinga veikla. Šio klubo 
valdyba tokia: A.Lakas, B.Sabastijonas, J. 
Lakienė, J.Šidlauskas, B.Blekys, V.Paliulio- 
nis ir A.Končius. Klubo biuletenio redakto­
rium pakviestas L.Venckus.

* DR. KAZYS BOBELIS kartu su inž. 
Eugenijum Bartkum, Simo Kudirkos reikalu 
lankėsi Washingtone, kalbėjosi su aukštais 
pareigūnais ir informavo amerikiečią spaudą 
apie ši skaudu ivvki.

* LIETUVIŲ OPEROS Chicagoje dalgiai, 
kaip ir kiekvienais metais, naujuosius metus 
sutinka savo tarpe Jaunimo Centro patalpose.

ir vis tiek nieko nelaimėta. 1 Šio įvykio be­
prasmybė to viso akivaizdoje atrodo dar 
biauresnė.'

* PIRMAME PUSLAPYJE vaizdas rodo 
lietuvaičią pastangomis papuoštą tautiniais 
ornamentais Kalėdą eglutę Chicagoje Mokslo 
ir Pramonės Muziejuje, kur jau 29 metai lie­
tuviai dalyvauja įvairią tautą Kalėdinią eg­
lučių parodoje. Kukliai , daugiausia šiau­
dinukais papučšta lietuviška eglutė pasižymi 
tauriu vaizdumu. Prie eglutės matome šias 
lietuvaites: Zuzana Radavičiūtė, Lauryną 
Kentraitė, Karolina Kasarskytė ir Liucija 
Vesotaite. Šis vaizdas yra’ išsiuntinėtas į 
daugelį pasaulio kraštą ir buvo ypatingai 
palankiai įvertintas. Tėvynė 2

* DONA R. PRUSIS, jauna dailininkė Bal-
zeko muziejuje, Chicagoje surengė savo kū­
rintą parodą, kurioje išstatyti jos 27 kūriniai.' 
Paroda veiks iki ateinančio sausio 11 d. • 
Pažymėtina, jog Dona Prusis yra jau trečios 
kartos lietuvaitė, branginanti savo tautines 
savybes. ’ —

* LAZDIJUOSE iškilmingai paminėta “Ži­
burio“ gimnazijos 50 metą sukaktis.’“Žibu­
rio“ gimnazija, dabar vadinama Lazdijų vi­
durine mokykla, jau išleido 1300 abiturientą, 
o šiuo metu ji turi 55 mokytojus ir apie tūk­
stantį mokiniu.'

* PETRO VAIČIŪNO, nepriklausomos Lie­
tuvos garsiausio dramaturgo 80 metą gimimo 
sukaktis paminėta Bostone Kultūriniame klu­
be. Apie Petro Vaičiūno kūrybat skaitė po­
etas Antanas Gustaitis. Buvo suvaidintos jo 
veikalą ištraukos.

* M.BUDRYS “Chicago Tribūne“ fotogra­
fas taip puikiai savo foto nuotraukose pa­
vaizdavo šiame didmiestyje pernai vykusias 
jaunimo riaušes, kad jam pripažinta g 500.00 
pre mi j ar.

* LYRIC OPEROS Chicagoje chore, iš 
pavardžių sprendžiant, dainuoja šie lietuviai: 
Marian Brazis, Geraldine Mikužis ir B.Pra­
puolenis. '

* ESTŲ • EMIGRANTŲ visuomenė šiemet 
švenčia šimto metą jubiliejų nuo pirmojo 
vaidinimo estu kalba. 1 Tuo spektakliu buvo 
1870 metais padaryta estų dramaturgijos ir 
tautinio teatro pradžia. 1

* DR. ERNESTAS PARŠELIS laimėjo konkursą 
ir dabar dėsto BųeySs Aires universitete teisių 
fakultete filosofijos kursą.

* LITUANIA vardu gatvė Kordobos mieste 
yra didelio judėjimo gatvė, ten yra didžiausioji 
miesto ligoninė. Vietos lietuviai šios gatvės 
krikštynas ypatingai iškilmingai atliko, surengdami 
tautinius paisrodymus ir vaišes.

NENUILSKIME

Visų laisvojo pasaulio lietuvių pareiga dirbti 
Lietuvos laisvės rytojui. Aukodami Tautos Fon­
dui remsime šio darbo vykdytoją VLIKą. «

Aukas prašome siųsti: Lithuanian National 
Fund, 64-14 56th Rd., Maspeth, N.Y. ,11378. '



Kalėdinio Vajaus metu dirbkim Lietuviškos Šeimos garbei
► J ‘ • • ■ ' ■

Greitai atsiliepkit i S LA Vajaus Komisijes kvietimą. Naujų narių jratymo paskelbtos 
taisyklės veikla tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų (rašytieji

, nauji nariai bus (skaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija.. -
X Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 

tokia pat tvarka, kaip-buvo iki Šio laiko!

Pittsburgh, Pa.
IŠ SLA VEIKLOS

Pittsburghas - tai sena lietuvią kolonija. ’ 
Pirmieji ateiviai čia sau pelnė duoną, dirb-
darni anglies kasyklose arba geležies ir plie­
no didžiuliuose fabrikuose. 1

Pittsburgho mieste ir bendrai Vakarinėje 
Pennsylvanijos * valstijoje lietuviai, pasta­
raisiais 75 metais įkūrė ištisą, eilę parapiją 
ir klubą, bet geriausiai įsikūrė ir dar šian­
dien stipriai gyvuoja Susivienijimo Lietu­
vią Amerikoje kuopos. 1 Tiesa, nariai pasi­
keičia, tačiau SLA kuopos gyvuoja, nes į 
pasitraukusią ar mirusią vietas ateina jau­
nesnieji. 'Turiu pažymėti, jog šios apylinkes 
kuopom vadovauja ir išimtinai sudaro kuopą 
valdybas jau čia Amerikoje gimę ir augę 
lietuviai, didžiumoje lietuvaitės. >

SLA Trečiam apskričiui (kuris yra suda­
rytas iš Pittsburghe ir apylinkėje esančiu 
kuopą) vadovauja pirmininkė Viola Šinkū- 
naitė-Stany, vicepirmininkėmis yra Ona Triš- 
kienė ir Elena Slančauskaitė-Zelkovic, pro­
tokolą sekretorium yra Jurgis Žilinskas, fi­
nansų sekretorė yra Gertruda Dargienė, iždi­
ninkė Elzbieta Žilinskienė, iždo globėjomis: 
Ona Ott, Marijona* Zdankienė, o parengimu 
komisijat sudaro Anelė Marmokienė, Juliana 
Andriulionytė-Comley, S. Arbačiauskas ir 
keletas kitą. 1

Praeitą lapkričio mėnesį Pittsburghe, L. 1 
Piliečiu salėje įvyko - 3-čio apskr. 1 kuopą 
suvažiavimas. Jame taip pat dalyvavo ir SLA 
prezidentas Povilas P.Dargis, kuris pasakė 
gražią kalbą, sykiu pagirdamas 3-čio apskr. ' 
Valdybą už ją puikią veiklą Susivienijimo 
ir lietuvybės labui. 'Suvažiavimas praėjo labai 
geroje nuotaikoje, i Jis buvo apvainikuotas 
šaunia vakariene, kurios valgius gamino 
pačios Apskričio Valdybos narės.'

Patrijotas

Lake Worth, Fla.
Lake Worth Lietuvią Klubas pereitais 

metais suruošė grąžą Naują Metą sutikimą. >
Visi dalyviai buvo patenkinti ir išsiskirs­

tydami pasižadėjo atsilankyti kitą Naują 
Metą sutikime.'Taigi trąšiais metais Klubas 
ruošia Naują Metą sutikimą erdvioje Car­
penter Hall salėje, 611 Lucerne Ave.,' Lake 
Worth, i Pradžia 10 vai.'vakaro. Dalyviai bus 
vaišinami skaniais gėrimais įskaitant ir šam­
paną, ir namie pagamintais valgiais ir ska­
numynais. ’Įėjimas vyrams $ 7.00, - moterims 
$ 5.00.' Vietas galima užsisakyti ne vėliau 
gruodžio 27 dienos pas p.'A.Augūną, 1225 
So. i Palmway, Lake Worth, Fla. >33460, tel.' 
582-5523 ir p.'V.Tomką, 700 Ocean Drive,

Juno Beach, Fla. 33403, tel. >844-3388,area 
code 305. >

Kas norite apsigyventi Floridije, kreip­
kitės į p. A.Augūną arba į p. 'V.Tomką; Jie 
jums padės susirasti tinkama^ gyvenamą 
vietą, ir duos patarimus be jokio atlyginimo. 1

V.Dovydaitis

DetroitJVfich.
NAUJU METU SUTIKIMAS

Lietuviu Namą Draugija ir Dariaus ir 
Girėno klubas ir šiais metais ruošia Naująją 
Metą sutikimą, Lietuvią Namuose. Užsakymus 
stalams priima dr. ' Vytautas Mileris, tel. 1 
427-8084, Jonas Atkočaitis, tel.1VI-2-2051 
ir Dariaus ir Girėno svetainėje. '

L.B.Detroito apylinkė Naują Metą suti- 
kimat ruošia Mercy Kolegijos patalpose. 1 
Stalai užsakomi pas pirmininką inž. Joną 
Gaižutį arba kitus valdybos narius. 1

MIRĖ ONA RINKŪNIENĖ .>

Spalio 27 d. mirė ir spalio 30 d. iš Stepo- 
nausko laidotuvių namu buvo palaidota Aly­
vą. Kalno kapinėse Ona Rinkūnienė. 1

Į laidotuves buvo atvykę iš Mass, vals­
tijos jos broliai Antanas ir Juozas su sūnum 
Antanu Skrinkai.1

Štai kaip šiandien atrodo juodas Žukauskas - 
Jack Sharkey, buvęs pasaulio sunkaus svorio 
čempionas.

Ona Rinkūnienė į Ameriką atvyko 1910 
metais ir čia išgyveno 60 metą. 'Mirė sulau­
kus 80-ties metą. Buvo kilusi iš Čiuiniškią 
kaimo, Kazlą Rūdos valsčiaus, Marijampolės 
apskr. *

Onos vyras Augustas Rinkūnas nuo seną 
laiką priklauso Susivienijimui ir yra 352 
kuopos narys. 'Jis yra veiklus ir visada Su­
sivienijimui talkininkauja.

Savo ir kuopos vardu, Augustui Rinkūnui 
netekus mylimos žmonos, reiškiu širdingą 
užuojautą.

A.Grinius

Lapkričio 28 d. Fordo ligoninėje mirė 
\ Viktoras Kriščiūnevičius, sulaukęs 73 metus. 

Buvo pašarvotas Martison laidotuvių na­
muose ir gruodžio 2 d. po pamaldą Šv. Petro 
bažnyčioje buvo palaidotas Holy Sepulchre 
kapinėse. • Amerikoje išgyveno 21 metus. 
Dirbo Fordo' fabrike ir jau buvo išėjęs į 
pensiją. Buvo Lietuvos kariuomenės sava- 
noris-kūrėjas ir kapinėse savanoriu vardu 
atsisveikinimo žodį tarė Sąjungos p-kas 
J.Mitkus. 'Liko žmona Kotryna ir sūnus Vik­
toras. Jo sūnus Viktoras Kriščiūnevičius 
yra Šv. Petro lietuvią parapijos klebonas.

A.Grinius

* LIETUVIŲ NAMŲ draugija ir Dariaus- * 
Girėno klubas Detroite turėjo sėkmingą ban­
ketą, kuris davė nemažai pelno. Bet svar­
biausia, kad šio banketo metu atsirado net 
28 svečiai, kurie Lietuvią Namams paskyrė 
po šimtą dolerių. .

AKRON,OHIO
The 198-354 Ldg. of SLA will have a 

meeting Sunday, January 3 at 2:00 PM in 
St. Peters Social Hall.

Please attend the meeting and participąte 
in it. Your dues will be accepted then also.

Beginning with January, each member 
who wishes to be remembered, must pay $ 1.00 
per year into the flower fund.

A social hour will follow the meeting.

Nellie Lawrence

* DEBEIKIŲ LAUKUOSE, netoli nuo Ute- . 
nos, surastas giliai į samanas įsmigęs did­
žiulis akmuo, kuriame gražiai iškaltas stumbro 
vaizdas. 1 Šis radinys sudarė naujieną net 
aplinkiniams gyventojams. »

• “ŠILAINĖ“- tautinių šokią grupė Detroite
pasirodė pirmą kartą televizijos programoje. 
Galinos Gobienės gerai paruošti šokiai • Sadutė, 
Malūnas ir kt., o taip pat, ir tautiniai rūbai padarė 
gerą įspūdį net patiem* tos televizijos programos 
rengėjams. Tėvynė 3



Dr. Petras Daužvardis - sukaktuvininkas
LIETUVOS GENERALINIS KONSULAS CHI­

CAGOJE PETRAS DAUŽVARDIS - 
SULAUKĖ 75 METŲ

Dr. i Petras Daužvardis, Lietuvos genera­
linis konsulas Chicagoje, vadinamoje Ame­
rikos lietuviu sostinėje, sulaukė 75 mėty 
amžiaus, ' Patyręs diplomatinėje tarnyboje, 

dr. i P.Daužvardis pažymėtinu orumu atliko 
savo pareigas dar esant nepriklausomai Lie­
tuvai. Bet jam einant šias garbingas pareigas 
atėjo skaudaus nusivylimo dienos - Lietuvos 
valstybės okupacija. 1 Ir dr. ' P.Daužvardžio 
darbas iš karto pasunkėjo.' Jau daug reika­
lauja diplomatinė tarnyba iš jos dalyviu ra­
miaisiais laikais. 1 Bet žiauriųjų bandymą 
dienomis šis darbas dvigubai atsakingas. 
Pirmiausia tenka kietai kovoti dėl išlaikymo 

‘diplomatinio statuso, nes priešas deda visas 
pastangas jam pakenkti einant tas pareigas. 
Dr. ' P.Daužvardis sėkmingai išsilaiko savo 
aukštumoje. 1

Bet greta to dr. ' P.Daužvardis giliai su­
prato ir sėkmingai įsisavino dabar pasida­
riusias ypatingai reikšmingomis, antrąsias 
savo pareigas, būtent budėti lietuvių tautinio 
išlikimo sargyboje. ' Kiekvienas, kas skaito 
lietuviškus laikraščius beveik kiekvienoje 
ją laidoje sutinka dr. ' Daužvardžio vardą, 
Jisai jaučia pareigą dalyvauti kiekviename 
žymesniame lietuvių susibūrime. ' Ir tai jis

V'*

Šiltą dieną Daužvardžiai 
mėgsta piknikauti. 1 Vidu­
ryje matome Lietuvos gen. 
konsulą, d r. P.Daužvardi, 
priekyje Povilas>Gedimi­
nas dr Motiejus Dauž­
vardžiai, antroje eilėje 
iš kairės - Petras, My­
kolas ir Danielius Dauž­
vardžiai. Paveiksle iš 
abieju šalių stovi Alek­
sas ir Juozas Šrupšai. 1

D r. P.Daužvardis su žmona dalyvauja diploma­
tiniame priėmime Chicagoje.

atlieka įsidėmėtinu orumu. ’Kiek kalbą, svei­
kinimu ir paguodžiančiu žodžią tenka kiek- 
vienat savaitę jam pasakyti! Ir džiaugda­
miesi turim pripažinti, jog šios jo kalbos 
pasižymi ir turiningumu ir reikalingu dabar­
tinėje būklėje nuoširdumu. 1 Tad galim pasa­
kyti, jog kiekvieną, lietuviu susirinkimą ar 
išimtinai iškilmingą, ar aprėžto pobūdžio 
suėjimą, tikrai jis papuošia savo atsilan­
kymu. i

Ilgiausią ir vaisingą metą jo gražioje 
veikloje!

Simo Kudirkos tragedija
TEBĖRA AKIVAIZDOJE0 J

KUDIRKOS TRAGEDIJAI - išdavimui įvy­
kus, gruodžio 6 d. ' daugelyje miestą vyko 
lietuvių suorganizuota gedulo diena su pa­
maldomis bažnyčiose. ' įspūdingos pamaldos 
New Yorke įvyko §v. Patriko katedroje. Pa­
maldas koncelebravo septyni kunigai, pa­
mokslą pasakė kun. F. Ruggles - Raugalas. 1 
Katedroje lietuvių buvo ligi 1,500, be to ir 
kitų tautybių žmonių, negrų ir kt. 'Po pamal­
dų lietuviai su plakatais, reikalaujančiais 
Kudirkos sugrąžinimo, žygiavo 5 Avenue ir 
kitomis gatvėmis Jungtinių Tautą link. 'Apie 
pamaldas, eiseną, skelbė New Yorko radijas 
ir spauda (Daily News).1

BALTŲJŲ JiOMŲ pareigūnas, George 
Bell, gruodžio 1 d. 'paskambino telefonu lie­
tuvių organizaciją vadovams. • Jis pranešė 
apie prezidento Nixono rūpestį, susijaudi­
nimą ir pastangas Simo Kudirkos išdavimą 
ištirti, ' Baltųjų Rūmų pareigūnas skambino 
dr. ' K. Bobeliui, R.Keziui, V.Volertui ir V.' 
K am an tu i.'

JAV SPAUDA, ypatingai po “N.Y.Times“ 
lapkričio 29 d. 'pateiktos, plačios informaci­
jos, tarp lapkričio 29 ir gruodžio 8 d. 'skelbė 

žinias apie Simo Kudirkos išdavimą. 'Visoje 
eilėje JAV miestų dienraščiai tuo reikalu 
skelbė vedamuosius ir įdėjo keliasdešimts 
skaitytojų laiškų. < Kai kuriuose laiškuose, 
kaip Jutos Virkman, paliesta ir Baltijos val­
stybių padėtis, sovietą tikslai juos suru­
sinti, iškeltas Lietuvos ir kitą Baltijos kraš­
tą laisvės reikalas, i

GRUODŽIO 7 D. 'PASKELBTI DUOMENYS 
- Valst. i Departamento ir Transporto įstaigą 
JAV-se dokumentai, pristatyti Baltiesiems 
Rūmams, ryšium su Simo Kudirkos išdavimu.' 
Nors Baltieji Rūmai nepridūrė savo nuomonės, 
tačiau iš dokumentų matyti, kad pagrindinis 
sprendimas išduoti pabėgėlį rusams buvo 
padarytas Pakraščių Sargybos pirmosios apy­
gardos viršininko, adntkolo William B.Ellis.' 
Paaiškėjo, kad toji sargyba palaikiusi menkus 
ryšius su Valst. 'Departamentu. 'Vykus įvykio 
tyrinėjimui Atst.'Rūmų užsienio reikalų pa­
komisėje, Valst.' Departamento atstovas, 
W. B. Macomber pabrėžė, jog nesą abejonės, 
kad įsakymą išduoti lietuvį davęs admirolas 
Ellis. •

Iš dokumentų seka įstaigų biurokratiniai 
nesupratimai bei -nesusigaudymai.' Spauda

Tėvyne 4

gruodžio 5 d. 'buvo paskelbusi, kad trys Pak­
raščių Sargybos pareigūnai - admirolai Ellis, 
Brown ir “Vigilant“ laivo kapitonas Eustis 
gruodžio 4 d. 1 buvo “suspenduoti tarnyboje“ 
ligi galutinai paaiškėsiant visoms įvykio 
aplinkybėms.' Spauda pakartotinai gruodžio 
mėn. pradžioje pažymėjo, kad JAV vyriausy­
bė susirūpinusi, jog panašūs įvykiai nepa­
sikartotų ateity ir kad globos prašantieji 
nebūtų išduoti, i Dėl to patikslinami šiuo 
klausimu išleisti potvarkiai, ' (E.)

• LIETUVIŲ LIAUDIES MENO ir dailės paroda 
įvyks ateinančiais metais, metą pradžioje, Buenos 
Aires.'Šiai parodai patalpas suteikia vietos Ka­
nados bankas.



Jadvyga Tumavičienė rašo
Daug kas klausia kaip aš galėjau prira­

šyti tiek daug narių prie Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje.1 Tai čia noriu kiek nors 
paaiškinti. >

Mes kiekvienas sutinkame daug žmonių 
visur, susirinkimuose ir šiaip sau, ir reikia 
nepamiršti SLA, taip pat nereikia nusiminti 
jeigu iš karto nepasiseka. ‘Bet reikia paban­
dyti ir vėl prisiminti kelis ar keliolika kartų. 1 
Reikia paaiškinti kelis kartus, kad lietuviška 
apdrauda mums lietuviams daug maloniau 
negu svetimtaučių. 1 SLA visuomet padeda, 
o iš svetimtaučių daug negausi. 'Todėl savas 
pas savų.•

Toliau reikia pasakyti, kad dabar mums 
nariams reikia nepamesti turėtos apdraudos, 
ypatingai finansų sekretoriai privalo tai 
priminti narjąms.1 Kada narys miršta, ir sek­
retorius įteikia čekį mirusio nario giminėms, 
tuomet ir yra lengviausias būdas gauti naujus 
narius likusioj šeimoj. 1 Man pasitaikė, kad 
lietuviškoje šeimoje tėvas SLA narys, gi 
sūnus vedęs svetimtautę. Tėvas prirašė anū­
ką į SLA. Tėvas mirė, sūnus liko, ir marti 
prirašė jau 5 anūkus. • Kitoj šeimoj, tėvas 
mirė, likus žmona ir keturi anūkai prirašyti. 
Tai yra faktas. Kuomet gauna čekį, tai tuomet 
įvertina kaip svarbi yra SLA pagalba. 1 Kalti 
finansų sekretoriai, jeigu geriausias momen­
tas neišnaudojamas. 0 pagaliau ir nariai 
turi pakviesti kitus, kad prisirašytų prie SLA. 
Nesvarbu kiek centras rašys ir kalbės, bet 
jei mes nariai nepadėsime, tai darbas neis 
priekin. Todėl kviečiu visus narius prisidėti.

Dar noriu priminti, kad dabar visi ima 
daug didesnes apdraudas, todėl, kad jau 
išmokamos baigtos mokėti apdraudos. o taip 
pat mokami dividendai, tad jau ir galima 
imti didesnes apdraudas, nes nelaimei atsi­
tikus galima turėti pilnų apdraudos sumų.'

Kviečiu visus narius sukilti, kaip sakę 

K. Jackus, Lietuvoje gyvenantis savamokslis 
dailininkas attaeipė spaudos ir net dailininku* 
dėmesį davo darbais. 1 Jeigu jo paveiksluos pa­
stebimas kai kuris savotiškumas ir ten nesilai­
koma profesionalui dailininkui privalomų tai­
syklių, tai šitokie “trūkumai* gali sakyti išper­
kami jautriu jo ne tarpti kurnu. *Jo paveikslai pa­
trauklūs savo išbaigtais bruožais ir didele meile 

/ *

atliktomis detalėmis. Jackaus paveikslai spaus­
dinami meninius klausimus svarstančiuose žur­
naluose, o plačioji publika jais atvirai žavisi.' 
Čia spausdinamas jo pieštas Miško ežeras“ 
pasižymi pastangomis poetiškai pavaizduoti 
Lietuvos gamta<t kas plačiosios publikos visada 
labiausiai vertinama.

vyrai, pajudinkim žemę, bet ir moterys pri­
sidėkime, tai ir vyrams bus lengviau. 1 Kur 
du stos - visados daugiau padarys!

______J.M.Tumavičienė

LIETUVIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
ATSIŠAUKIMAS

BRANGŪS LIETUVIAI!
Vienintelei laisvajame pasaulyje lietuvių gim­

nazijai ateinančiais metais sueina 20 metų; Tai 
įvyko 1951 m. Vasario 16 Diepholze, Siaurės 
Vokietijoje, kur tada gimnazija buvo.

Per tų laikų ji išleido 80 abiturientų, 150 jau­
nuolių su mažąja abitūra, 250 su keliomis kla­
sėmis. Apie 50 jos abiturientų baigė aukštąjį 
mokslų ir sėkmingai dirba savo profesijose. Jų 
tarpe yra profesorių, inžinierių, gydytojų, eko­
nomistų, kunigų. Ne mažesni gimnazijos nuo­
pelnai ir lietuvybei. Pirmiausia jos dėka .keli 
šimtai jaunuolių išliko ir išsiugdė lietuviais.

Šiais mokslo metais joje mokosi 73 mokiniai. 
Naujų mokinių įstojo 25. Reikėtų, kad gimnazija 
turėtų bent 100 mokinių. Kai kurie tėvai betgi 
neleidžia į ją savo vaikų todėl, kad apyprastės 
bendrabučio patalpos. Reikia statyti naujų ben­
drabutį. Vokiečiai, kaip ir 1965 metais pastatytam 
klasių najffui, duoda du trečdalius visų reikalingų 
lėšų. Tuo būdu jų parama sieks DM 880,000.00 
($ 250,000.00). Kadangi visas bendrabučio pa­
statas atsieis DM 1,300,000.00 ( $370,000.00), 
tad lietuviams reikia sudėti DM 420,000.00 arba ■ 
$ 120,000.00.

Tenka kreiptis į jus, brangieji užjūrio lietuviai, 
ir prašyti mums padėti. Gimnazijos Kuratorija 
įgaliojo Tėvų Alf. Bematonį rinkti aukas ben­
drabučio statybai. Jis jau nuo rugsėjo vidurio 
lankosi Jungt. Amerikos Valstybėse ir Kanadoje 
ir prašo jūsų aukų. Neužverkite jam savo durų 
ir šiedzių ! Padėkite pastatyti bendrabutį jaunimui 
kuris nori išlikti lietuviais. Nuoširdžiai dėkojame 
už jūsų jau sudėtas aukas ir prašome savuoju 
doleriu šį darbų palengvinti.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS MOKYTOJAI

Birutės kalnas
Palangoje

Kestutis susitinka Birutę (senas paveikslas).

Jis stūkso gražiajame Palangos parke. 
XIV amžiaus pirmoje pusėje šis kalnelis dar 
buvo senovės lietuvių kulto vieta, kaip pa­
davimas sako - deivės Praurimės šventovė. 
Žvejams jūroje aukuro ugnis būdavusi kelrode 
žvaigžde Baltijos platybėse.

Legenda apie Kęstučio pažintį bei vedy­
bas su Birute žmonėse gyva ir šiandien, is­
toriniuose dokumentuose užsimenama, kad 
Jogailos ir Skirgailos konflikto su Vytautu 
metu jo motina Birutė, esą, kartu su tėvu 
Kęstučiu buvo nužudyta. Legendoje tuo tarpu 
teigiama, kad, Kęstutį nužudžius, Birutė 
vėl grįžusi į savo mieląją Palanga^ ir iki 
mirties kursčiusi šventąją, ugnį. Sakoma, kad 
čia Birutė palaidota, todėl ir kalnelis vadi­
namas jos vardu.

Birutė buvo gerbiama ne tik Žemaitijoje, 
bet ir Prūsuose, Latvijoje, todėl ir krikščio­
nybei įsigalėjus, prie jos kalnelio keletą 
kartų per metus iš tolimiausių apylinkių 
rinkdavosi žmonės. Tomis dienomis, maišy­
dami pagoniškas ir krikščioniškas apeigas, 
jie aukodavo iš vaško padarytus žirgus, jau­
čius, avinus ir pan., tikėdamiesi, kad gyvu­
liai bus apsaugoti nuo ligų ir kitų nelaimių.

Vėliau, kunigaikštienei Onai Jogailaitei 
pritariant, 1506 metais ant Birutės kalnelio 
buvo pastatyta medinė koplytėlė. Jai sugriu­
vus, 1573 metais iš Šventosios miestelio buvo 
vo perkelta nauja. Dabartinė koplytėlė pagal 
architekto Karolio Majerio projektą buvo 
pastatyta 1869 metais. Šiuo metu joje yra 
suvenyrų kioskas.

Boston, Mass.
So. Bostono Lietuvių Piliečių D-jos Val­

dybos rinkimai 1971 metams, įvyko gruodžio 
13 d. Išrinkti: pirmininkas - Stanley Drevins- 
kas, vicepirmininkas - Longinas Svelnis, 
protokolų sekretorius - Aleksandras Chapli- 
kas, finansų sekretorius - Adam W.Druzdis, 
iždininkas - Edmund L.Ketvirtis, maršalka - 
Juozas P.Markelionis.

Kontrolės komisija: Pranas Mučinskas, 
Bronis Kontrim, Vincent Ambrose. Direktorių 
Taryba: Joseph C.Lubinas, John J.Grigalus, 
Ona Ivaskienė, John Shilalis, Antanas Andru- 
lionis, Alfonsas Baika ir Joseph W.CasperJr/

• KAIP MATYTI ii oficialių Paryžiaus magi­
strato pranešimų, 1900 metais vidutinis arkliais 
traukiamų vežimų greitis buvo apie 9 kilometrus 
per valandą. Dabar automobiliai Paryžiaus centre 
važiuoja vos 7 kilometrus per valandą greičiu.



Kaip gydyti anginą
Lėtinė angina, arba lėtinis tonzilitas, 

gydoma labai įvairiai, ‘ Jei lėtinis tonzilitas 
dažnai paūmėja, aukštai pakelia temperatūrą, 
sukelia vidaus organu komplikacijas, pūlingi 
tonzilę židiniai smarkiai apnuodija organiz­
mą, tonzilus reikia pašalinti. <

Tačiau daugeliui žmonią lėtiniai tonzili- 
tai retai paūmėja ir komplikaciją nesukelia. 
Tokiais atvejais nebūtina tonzilus operuoti. 
Svarbu gerai maitintis, kad maiste būtu kuo 
daugiau vitaminą, pakeliančiu organizmo at­
sparumą,. 1 Kad sumažėtu organizmo jautru­
mas, reikia ' vartoti nujautrinančius vaistus. 
Vartojamos įvairios dezinfekuojančios prie­
monės: ryklė ir patys tonzilai kasdien te­
pama ar skalaujama, gleivinė apipurškiama 
aerozoliniais • medikamentais. ‘ Dabar sėkmin­
gai taikomi sudėtinią pastą įšvirkštimai į 
tonzilus. i Šios pastos pagamintos iš alieją, 
antibiotiką, vitaminą, novokaino ir net kor­
tikosteroidą. ’Didelę reikšmę turi laipsniškas 
organizmo grūdinimas ir pratinimas prie di- 
desnią temperatūros svyravimą, įvairios 
fizioterapinės priemonės. 1

Kaip gydyti lėtinę angina, gali spręsti 
tik gydytojas, apžiūrėjęs ligonį ir išaiškinęs

HAMILTON,KANADA
SLA 72 KP.1 IŠRINKO NAUJĄ VALDYBĄ

Š.m. 'gruodžio 5 d. p.p. 'J. ‘ir E. ‘Bajoraičią 
namuose įvyko SLA 72 įropos metinis su­
sirinkimas. 1 SLA 56-to seimo delegatas J. 1 
Šarapnickas padarė pranešimą apie SLA or­
ganizacijos 2-ją metą veiklą, atskaitomy­
bę ir pan. 1 Jis atsakinėjo ir į iškeltus pa­
klausimus. 1

Nauja kuopos valdyba 1971 metams iš­
rinkta sekanti: J.Šarapnickas, pirm.,1 P.Dau­
ginas, vicepirm.,‘ St. ‘Pilipavičius, fin. sekr.,' 
J.Bajoraitė, prot. ' sekt.,1 A.Kaušpėdas, ižd. 1 
I.Varnas ir G.Melnykas, iždo globėjai. 1

Kuopa yra veikli ir remia tautinę veiklą. ' 
Šiais metais paskyrė 100.J dolerią Kanados 
Lietuvią Fondui. ’ Taip pat įstojo į Vasario 
16 gimnazijos rėmėją būrelį su $ 12.J me­
tiniu mokesčiu.1 Lygiai įsipareigojo ir kas 
metai siunčia po $ 10.J BATUNui.1

Po susirinkimo SLA veikėjai ir kuopos 
globėjai ponai Bajoraičiai suruošė vaišes, 
už kurias atsisakė imti bet kokį atlyginimą.' 
Vaišią metė J.Šarapnickas pasakė kalbą 
apie SLA reikšmę ir pabrėžė, kad SLA tebėra 
reikšmingas šiandien ir bus reikšmingas ir 
ateityje, ne tik apdraudoje, bet ir tautinėje 
veikloje.1 Apie SLA dar kalbėjo I.Varnas ir 
St.Pilipavičius. ‘

Susirinkime pagerbta šios SLA kuopos 
darbščioji narė D. Dauginienė. ’Jai už pasi­

jo bendrą, sveikatos būklę. ' Tačiau, kad ir 
kokius vaistus bevartotume, niekad nebūsime 
tikri, kad visiškai likvidavome pūlinga^ ^ži­
dinį ir kad jau nebegresia lėtinio tonzilito 
komplikacijos. 1

ALIJOŠIUS ,

Alijošius yra tropinis augalas, paplitęs 
Afrikoje. ‘ Mūsą krašte jis auginamas kaip 
kambarinis augalas. 1 Liaudies medicinoje 
alijošiumi gydoma tuberkuliozė bei įvairios 
žaizdos. 1 Oficialioje medicinoje jis varto­
jamas kaip lengvinanti priemonė, taip pat 
kaip kartumynas lėtiniam skrandžio katarui 
su sumažintu—rūkštingumu gydyti. ‘ *

Paprastai geriamos šviežios alijošiaus 
lapu sultys, po 1 arbatinį šaukštelį 2-3 kart 
per dieną, pusvalandį prieš valgį. Alijošiaus 
lapu sunka galima konservuoti su spiritu 
arba medum. 1

Alijošius skatina kraujo susitvenkimat 
mažajame dubenyje. ‘Dėl to jo negalima var­
toti ąęštumo metu,’ nes gali įvykti persilei­
dimas. 1 Ilgalaikis jo vartojimas gali padėti 
atsirasti hemorojui. ‘ 

darbavimą Susivienijimui, kuopos nariai įteikė 
dovaną - odinį albumą, meniškai pagamintą 
K.Budniko. 1 Albumo vienoje pusėje Vytis, 
kitoje - Gedimino stulpai. ' Dovaną įteikė ir 
pritaikintą žodį tarė SLA kuopos veikėjas 
A.Kušpėdas . 1 D.Dauginienė išreiškė padėką 
už jai įteiktą dovaną. 1

Z.Pulianauskas negalėdamas . dalyvauti 
susirinkime atsiuntė sveikinimą raštu ir 
pareiškė: -Patyręs apie numatomą pirkti 
dovaną, mūsą kuopos narei p. 'D.Dauginienei, 
ir aš jungiuos su kukliu įnašu šiam reikalui. ' 
Aš kaip buvęs kuopos vadovas labai gerai 
prisimenu p. 1 Dauginienės man suteiktą jos 
stiprią paramą darbuojantis kuopos naudai. ' 
Linkiu p. ‘Dauginienei nepavargti besidarbuo­
jant kuopos, ir kartu mūsą tautos žmonoms. 1

Kuopos susirinkime dalyvavo svečias K. 1 
Vilbikaitis iš St. ‘ Catharines, kuris- apsi­
džiaugė, kad SLA susirinkimas vyko labai 
draugiškoje nuotaikoje. ‘

SLA narės, gabios moksle Rūta Bikinaitė 
ir Rita Ročytė persikėlė į suaugusią skyrių. ' 
Džiugu, kad jaunimas stoja į SLA, nes atei­
tyje bus kam vadovauti Susivienijimui Lie­
tuvią Amerikoje. ’

SLA Narys

» NOTTINGHAME, Anglijoje, įvyko lie­
tuvią skautą suvažiavimas, kuriame iškilo 
reikalas glaudžiau sujungti jaunuolius pri­
klausančius Skautą Sąjungai, nes, girdi, 
dabar rūpinamasi tik vasaros stovykloms ir 
kelionėms į Vokietiją.'

Newark, N.J.
Lapkričio mėn. ‘21 d. ' lietuvių parapijos 

salėje buvo rodomos skaidrės iš ALTo su­
rengiąs genocido parodos. ‘Skaidrią parodymą 
ir jose vaizduotą Lietuvos pavergimą, bei 
parodymą, vietovėse, suorganizavo ir pra­
vedė teisininkas Vytautas Vaitiekūnas. ‘Dar­
bą ir turėtas nemažas išlaidas paaukojo 
Tautos Fondo naudai.' Simas Kontrimas pa­
sirūpino, kad būtą surinkta galimai daugiau 
auką Tautos Fondui - Bražinską gelbėjimui 
ir Simo Kudirkos reikalui. ' Nors lapkričio 
mėnuo buvo skirtas lietuviškai spaudai pa- 

' remti, bet Bražinsku ir Kudirkos reikalas 
pareikalavo visą lietuvią skubaus dėmesio. ' 
Kazys Šipaila taip pat nemažai prisidėjo 
prie parengimo sėkmingumo. '*

Anelė ir Jurgis Balbatai, Newark© sėk­
mingi biznieriai ir nuoširdūs lietuvišką rei­
kalą rėmėjai, savo didele 200 dolerią auka, 
padarė gerą, pradžią auką rinkimui. '

Aukojo: Anelė ir Jurgis Balbatai - $ 200.-1, 
po $ 25.00 - Kazys Šipaila ir Ieva ir Albinas 
Trečiokai, po $ 15.00 - dr. 'Stasys Petrauskas 
ir Genė ir Kazys Trečiokai, po $ 10.00 - 
Jadvyga ir Simas Kontrimai, Izabelė Dilienė, 
Juozas Ambrozaitis, Ona ir Stasys Skurvydai 
ir kun. Petras Totoraitis, po $ 5.00 - kun. ‘ 
Jonas Sharnus, Elena ir Bronius Sudzinskąi, 
Vladas Kiaunė, Jonas Binzas, Leonas Mor­
kūnas, dr.‘Irena ir Stasys Giedrikai. Domas 
Andruska, C.F.Vasiliauskas. Stasys Vana­
gas. i Mežesnėmis aukomis surinkta $ 35.00. ' 
Viso auką - $ 410.00. '

Visos šios aukos pasiųstos Tautos Fon­
dui. '

Newark’o lietuvią Šv. 1 Jurgio draugija, 
seniausia ir stipriausia draugija, pardavė 
savo namus (salę) ir visat biznį ispanams. ‘ 
Kitos draugijos čia jau pirmiau likvidavosi. ‘ 
Lietuviai yra susirūpinę, netekus savo bu­
vusio centro, kur vykdavo įvairūs parengimai, 
susirinkimai ir posėdžiai.1

New Jersey Lietuviu Tarybos atstovu 
suvažiavimas, Elizabeth’e. gruodžio 6 d.,‘ 
nutarė Vasario 16 minėjimą^ rengti Newark’o 
lietuviu parapijos salėje, vasario 13 dienos 
vakare - šeštadienį. Apie programą bus pra­
nešta vėl i au. ‘ _________

Simo Kudirkos reikalu, NJLT-bos valdyba 
parašė laiškus savo valstijos kongreso na­
riams, senatoriams ir administracijai Wa­
shingtone. i Jau gauti iš kongreso narią, se­
natorių ir administracijos, Washington, DC 
atsakymai. ‘

JAV LB Newarko apylinkės vardu yra 
pasiųsta Washingtono administracijai tele­
grama. i

Lietuvos Vyčiai ir kitos organizacijos ir 
daug pavienią lietuvią siuntė laiškus ir 
telegramas į Washingtoną. >

Lietuviai, priklausantieji amerikiečią or­
ganizacijoms siuntė tą organizaciją vardu 
rezoliucijas ir telegramas. <

A.S.Trečiokas

* BELVEDERIO DVARE steigiama vieną 
metą sodininkystės ir bitininkystės mokykla, 
kuri būsianti vienintelė visoje Lietuvoje.1

Tėvynė 6



ASSEMBLY OF CAPTIVE EUROPEAN NATIONS
The 22nd anniversary of the adoption of 

the Universal Declaration of Human Rights, 
by the General’ Assembly of the United Na­
tions was observed on Decenber 10 at ACEN’s 
headquarters in New York. 'The main speaker 
was Oto Rambousek, a former Czechoslovak 
journalist, who had spent almost 15 years 
in prison - most of them at the height of] 
Stalinist terror in his homeland.1

Mr. 'Rambousek reviewed the inhuman con­
ditions existing in Communist prisons between 
1948 and 1964 and brought into sharp focus 
the continued violations of fundamental human 
rights by the Czechoslovak regime.1

“This type of brutality and human suf­
fering was not confined to Czechoslovakia“, 
Rambousek said.'“The same type of treatment 
was meted out to other captive peoples in 
East and Central Europe“.'

A comprehensive report on the status of 
humin rights in East and Central Europe 
was presented by Boleslaw Biega of Poland. ' 
Mr. ' Biega stressed the need for a United 
Nations High Commissioner for Human Rights, 
and spoke of the problems confronting the 
U.N.'in trying to create such an office.'

In the resolution, ACEN appealed to the 
United Nations:

1. 'To place on the agenda of the United 
Nations General Assembly the matter 
of the violations of the provisions of 
the Universal Declaration of Human
Rights by the East and Central European 
Communist regimes, to discuss the 
legitimate grievances of the area’s 
captive peoples, and to take meaningful 
steps toward helping restore the rights 
of captive East and Central Europeans;

2. 1 To speed up the creation of an ef­
fective machinery, empowered to im­
plement the principles of the Universal 
Declaration/

creating a more formal organization, although
we are in the process of doing that as well. '

This action is not being initiated as an
anti-American gesture, otft is it being done

ILGAI IŠLIEKANTI IR ATMINTINA DOVANA KALĖDOM

ENCYCLOPEDIA LITUANICA
361 W. BROADWAY, 80. BOSTON, MASS. 02127, TEL.: (617) 268-1730, VAKARE — 282-2759

OBSERVES HUMAN RIGHTS DAY

3. 1 To make adequate provisions that 
said machinery would allow individuals 
having no recourse within the present 
framework of their respective govern­
ment to seek redress and air their grie­
vances before the United Nations;

4. 1 To appoint a High Commissioner
for Human Rights with ample powers 
for this work. 1 J

ACEN also adopted a statement expres­
sing high appreciation to the United Nations 

High Commissioner for Refugees for the lat­
ter’s intervention in behalf of Simas Kudirka, 
the would-be defector who was kidnapped 
by the Soviets on November 23 while seeking 
political asylum on a U.S. vessel. 'The state­
ment also*contained the hope thet the High 
Commissioner would initiate inquiry as to 
the fate of the Lithuanian.

SIMAS COMMITTEE

The Simas Committee is an ad hoc orga-
nization, not affiliated with any_ political
groups, put together for the purpose of cal­
ling the tragic case of Simas Kudirka ta the 
attention of the United States and the worlds 
We are all currently students at Indiana Urn- 
versity and other residents of Bloomington, 
Indiana, although we are coordinating our 
efforts with other like-minded organizations
elsewhere in the country. We are now rn the 
process of establishing contacts with these 
groups and individuals to organize a national 
network for circulating the Simas Petition. 
The urgency of the situation, and the need 
for keeping this question alive, has neces­
sitated immediate action on our part before 

interested in establishing general principles 
regarding the treatment of political refugees 
so that the United Nations documents al­
luded to in the petition, to which the United 
States is a sign a tor, may become guides 
to governments in the future.'Unfortunately, 
the state of the world is such that people 
still have to seek asylum because of their 
nationality, religion or political beliefs.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gruodžio 19, 1970

JUOZAS P1KELING1S, 27 kp., Auburn. 
III., gimęs Lietuvoje. ' Prie SLA prisirašė 
balandžio 26, 1909 m.,'mirė lapkričio 1, 1970 
m. Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Marė 
Pikelingis.

STELLA GREGOR, 42 kp., Grand Rapids, 
Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 2, 1940 m., mirė lapkričio 24, 1970 
m. Apdrauda išmokėta velionės sūnui, Antho­
ny Gregor.

JONAS P0PEIKA, 87 kp., Omaha, Nebr., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 
9, 1917 m., mirė lapkričio 20, 1970 m. Ap­
drauda išmokėta velionio žmonai, J ievai 
Popeikienei.

EMILIJA FEIZIENĖ, 122 kp., Chicago. 
III., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 8, 1917 m., mirė lapkričio 23, 1970 
m. Apdrauda išmokėta velionės dukterims. 
Adelle Kishkis ir Sophie Gečas.

HELEN VARIAKOJIS, 260 kp., Chicago, 
UI.,' gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 4, 1949 m., mirė lapkričio 27, 1970 
m. Apdrauda išmokėta velionės sūnui, John 
Variakojis.

ANTANAS GRIGAS, 317 kp., Riversville, 
W.Va.,' gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario jb, 1928 m., mirė kovo 12, 1969 m. 
Apdrauda išmokėta velionio vaikams. Helen 
Hockenberry ir Tony Gregg, Jr.

Viso . ...... ..................................S 3,900.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso .'. . ............... S 129,139.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Liudvika Daunor, 38 kp. Brooklyn, N.Y.
Juozas Arminas, 38 kp.« Brooklyn, N.Y.
Joseph Greivis, 38 kp. 'Brooklyn, N.Y. •
Algimantas Sakalauskas, 38 kp. • Brooklyn, 
N.Y. •
Amelija Gintautas, 352 kp.'Detroit, Mich.

Viso .'. . .'.'.♦.'.'.'.'. •.'.•. $ 3,250.00

Nuo pradžios šią metą bendrai
viso .'.'.'.'.'.'.'.'.'.». ;'. *. $ 61,793.00

Tėvynė 7
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!MM t VILKI J IMO LIETUVIU 
AMtBIKOJt OK.ANU

VLIKAS SAVO ATSIŠAUKIME SAKO:

Brangus lietuviai!
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komi­

tetas, susirinkęs j 1970 metą Seimo sesiją 
Chicagoje, sveikina visų lietuvių tautą 
artėjančią Kalėdą švenčią ir Naujųjų Metą 
proga, i

•Šiais metais lietuviu tautat sukrėtę įvy­
kiai tesustiprina mumyse brolišką tarpusavio 
meilę ir tegaivina tikėjimą, kad mūsą tauta 
laisvę ypatingai brangina. >

Linkime visiems lietuviams, tiek gyve­
nantiems okupuotoje Tėvynėje, tiek ir išei­
vijoje, dvasinės stiprybės ir asmeninės lai­
mės. 1

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo
Komitetas 

GAVO PREMIJAS

Lapkričio mėn. pradžioje, teatro meno srityje 
premijos paskirtos dviem lietuviams: Vladui Bar­
tusevičiui, “Lietuvos“ ansamblio dirigentui ir 
meno vadovui ir Juozui Lingiui, to ansamblio ba­
letmeisteriui. Dar paskirtos valstybinės premijos 
mokslo bei technikos srityse. Iš kelią šimty 
premijas gavusią, dvi teko lietuviams - kaunie­
čiams gydytojams: dr. Aldonai Lukoševičiūtai ir 
dr. Alfredui Smailiui.

* ALFAS BRINKĄ kartu su Aldona Sobies- 
kiene per Barkaus radio stotį Chicagoje, 
perdavė kalėdinių nuotaikų programa^ vaikams. '

* KUN.‘B.SUGINTAS iš Chicagos, pasi­
žymėjęs pinigą kolektorius, Vasario • Šešio­
liktosios gimnazijai pasiuntė lapkričio mėn. 
$ 700.00 ir Punsko lietuviams švietimo rei­
kalams $ 20.00. <

* PARYŽIUJE, kaip patirta, yra nemaža 
lietuvią studentą iš JAV ir Kanados, 1 Jie 
studijuoja daugumoje prancūzą kalbą ir 
literatūrą. '

* VROCLAVO lietuviai Lenkijoje gauna 
didesnes patalpas “Lietuviškai seklyčiai“, 
todėl tikimasi, kad bus galima labiau išplėsti 
lietuvišką veiklą. '

* VARŠUVOJE sėkmingai veikia Lietuvią 
Kultūros draugijos suorganizuoti lietuvią 
kalbos kursai. 'Be to, ten pat dažnai rengiami 
pobūviai, kuriuose dalyvauja didokas lietu­
vią jaunuoliu skaičius. >

63 metai Nr. 44
1970 December-Gruodž i o 24

VISI NE PILIEČIAI, DEPARTMENT OF JUSTICE 
REIKALAVIMU, PRIVALO KIEKVIENAIS METAIS 
SAUSIO MĖNESYJE REGISTRUOTIS PAŠTO 
ĮSTAIGOSE, UŽPILDANT TEN PAT GAUNAMĄ 
KORTELĘ. NESIREGISTRAVUSIEJI GALI BŪTI 
BAUDŽIAMI. •

MIRĖ SENIAUSIAS SLA KUOPOS 
FINANSŲ SEKRETORIUS

Easthampton, Mass., š.m. spalio 25 d. 
mirė Vincas Mickus, sulaukęs 94 metą am­
žiaus. Jis įstojo į SLA 1924 m. gegužės 
15 d. Brolis Mickus savo kuopoje ėjo įvai­
rias pareigas. Jis buvo ilgametis kuopos 
pirmininkas. 0 dabar, nepaisant didelės 
amžiaus naštos, dar buvo kuopos finansą 
sekretorium ištisą 10 metą.

Už jo nuopelnus, SLA 1970 metu Seimas 
jam įteikė užsitarnavusio veikėjo auksinį 
ženklelį.

ALGIRDAS GLAŽĖ, So . Calif. ’Automobilių 
Klubo kelionių biuro vedėjas, dabar keliauja 
per Tahiti, Naująją Kaledonija^ Australiją ir 
kitus tos srities kraštus.

* “NAUJIENOS“, ryšium su lietuvią pro­
testais dėl Simo Kudirkos išdavimo sovietams 
jį nukankinti, rašo: -“Šiame krašte ir visame 
pasaulyje sukeltą šilta jausmą lietuviams 
turime nukreipti į patį svarbiausia^ mūsą 
tikslą^ - pavergtos Lietuvos laisvinimą. 
Amerikiečiams turime aiškinti, kad rusai 
daužė ir raišiojo ne tik jūrininką Simą, Ku­
dirką, bet panašiai * jie daužo ir raišioja 
visą lietuvią tautą“. O toliau ten pat sakoma: 
-“Bet vaikiškais protesto būdais ir netiks­
liais pareiškimais mes galim pakenkti pa­
vergtos Lietuvos laisvinimo kovai ir taip 
pat galim atstumti nuo savęs daugelį Lie­
tuvos laisvės draugą“. 1

* LAZDYNŲ priemiestyje Vilniuje, įsteig­
ta, kaip skelbiama, didžiausia savitarnos 
krautuvė “Žėrutis“. 1 Joje parduodamas mais­
tas, gėrimai ir namą reikmenys. '

* LONDON, ONT.1 lietuviai dalyvavo 
prieškalėdiniame tautybią vakare. ' Savo sta­
lus lietuviai papuošė tautiniais ornamentais, 
o svarbiausia jie demonstravo būdingus lie­
tuviškus valgius. 'Programoje dalyvavo “Bal­
tijos“ tautinią šokią ir dainą ansamblis. 1

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS turi mvo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuviu 
kolonijoje ir įvairiose Europos bei Piet^ Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemiesčiuose metams - $20.00, 
pašei men • $11-00. trims mėnesiams - $6.00, vienam mėnesiui $2.00. Kitose JAV 
vietose metams - $18.00. pusei men • $10.00, trims mėnesiams - $5.00, vienam mė­
nesini • $1.75. Kanadoje metams - $20.00, pusei met ii - $11.00, vienam mėnesini - 
$2.00. Uisicnioose metams - $21.00, pašei metiį - $11.00, vienam mėnesini $2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasilsite čekj, arba Money Order tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, III. 60608

KELEIVIS
liti TUAVMIW . . LIIHUANtAM WCCKI.V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštia, kuris 
jau eina 66-sius metus. J j vieni giria, kiti peikia, bet 
risi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.

■■ 1 ■ ■■■■■■■ ■ i ■ ■ 1

Užsisakykite KELEIVIO 19X1 metą kalendorią.

Jo kaina $ 1.50.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

TĖVAS R SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Tclef.: GRoovehUl 6-2345-4 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
TeleL: TOwnhall 3-2198-9 

TRYS MODERNISES KOPLYČIOS 
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Oi

Maspetho lietavią klubas minėjo savo veiklos į 
60 m.« sukaktuves. • Klubo iškilmėse, iš kairės: 
Frank Reizis, Agnes Reizis, kun. F.Bulovas,

John Klashus, klubo pirmininkas, adv. S.Briedis, 
vakaro programos vedėjas, Assemblyman John 
Flack. Tėvynė 8,- •




